
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 74 DEL 12/03/2024 
 

Area  SPORT, TURISMO, CULTURA n. 13/2024 
 
Oggetto: CONTRIBUTI AGLI SCI CLUB PER ATTIVITA’ INERENTI LA 

REALIZZAZIONE DI GARE DEL CIRCUITO FISI STAGIONE INVERNALE 
2022/2023. IMPEGNO DI SPESA. 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno dodici del mese marzo, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono individuate 
le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, nonché gli specifici 
indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il 
corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei Responsabili delle Aree 
Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Premesso che, nell’ambito della propria attività istituzionale, questo Ente vuole mettere in atto 
quanto necessario al fine di ampliare e accrescere l’interesse del proprio territorio durante il periodo 
invernale; 
 
Dato atto che nel Comune di Sauze d’Oulx si sono organizzate nel periodo invernale 2022/23 una 
serie di manifestazioni finalizzate alla promozione degli sport invernali, di pubblico interesse, in 
particolare legate allo sci alpino; 
 
Dato atto che gli Enti organizzatori svolgono in forma sussidiaria attività prettamente istituzionali 
del Comune quali sono quelle legate all’aspetto turistico-sportivo-culturale raggiungendo in questo 
modo gli obiettivi di sviluppo territoriale che un comune con forte valenza turistica deve rispettare, 
sia per il territorio stesso che per l’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontare ex art. 118 della Costituzione (l’organizzazione di importanti eventi 
turistici/sportivi consente certamente l’ampliamento dell’offerta turistica sia per i propri residenti 
sia per i numerosi frequentatori della località, obiettivo che l’Ente locale deve sostenere); 
 
Dato atto inoltre che il Comune al suo interno non ha attualmente una struttura organizzativa con 
risorse di personale tali da permettere di occuparsi direttamente di tutta l’attività svolta e si supporta 
mediante l’operato di associazioni; 
 
Considerato ancora che, in merito allo svolgimento delle manifestazioni sopra indicate, 
l’Amministrazione Comunale ritiene di contribuire per gli eventi in quanto portatori di una positiva 
ricaduta commerciale sul territorio (alberghi, bar e ristoranti, negozi ecc); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che lo Sci Club Sauze d’Oulx, con sede in Piazza Assietta 18 a Sauze d’Oulx, C.F. e P.Iva 
04729170011, ha presentato in data 02/01/2022, al prot. n. 5, una richiesta di contributo di € 
4.000,00 a parziale sostegno dei costi per la realizzazione di alcune gare invernali del circuito FISI 
provinciale e regionale per le categorie Cuccioli, Allievi, Ragazzi, Giovani e Master effettuate 
nell’inverno 2022/2023; 
 
Dato atto pertanto che l’attività dello Sci Club persegue scopi statutari che coincidono in buona 
parte con quelli specifici dell’Amministrazione comunale, in quanto trattasi di iniziative di soggetti 
privati che rivestono un ruolo di pubblico interesse, così come previsto dal vigente regolamento 
comunale sulla erogazione di contributi;  
 
Richiamate le delibere delle sezioni della Corte dei Conti (es. tra gli altri, Corte dei Conti 
Lombardia – sez. di controllo n. 10 del 03.04.2008, Corte dei Conti Piemonte – sez. di controllo n. 
33 del 03.12.2008, Corte dei Conti Veneto – sez. di controllo n. 5 del 14.01.2009, Corte dei Conti 
della Puglia e della Lombardia con delibere rispettivamente n. 163 e  n. 1075 del 2010), in merito al 
sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della 
collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.”;  
 
Richiamato l’art. 60 D.P.R. 616/1977 che attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative in 
materia di “attività ricreativa” e per “servizi complementari ad attività turistiche”, conferendo 
inoltre la facoltà di erogare appositi contributi; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione e Pluriennale 2024-2025-2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 07/03/2024, con la quale si stabilisce di erogare 
un contributo di € 2.000,00 allo Sci Club Sauze d’Oulx, a parziale sostegno delle attività e dei costi 
per la realizzazione di alcune gare invernali FISI provinciale e regionale per le categorie Cuccioli, 
Allievi, Ragazzi, Giovani e Master effettuate nell’inverno 2022/2023; 
 
Visto l’art. 1 comma 6 del vigente “Regolamento per la concessione di contributi e provvidenze” 
approvato con deliberazione n. 34 del 28/11/2014;  
 
Dato atto che la somma totale di € 2.000,00 trova copertura al cap. 11290 (missione 7 – programma 
1) ad oggetto “Promozione turistica manifestazioni - Trasferimenti correnti” del bilancio di 
previsione anno 2024 gestione competenza, in ragione del fatto che l’atto amministrativo di 
attribuzione viene adottato nell’esercizio in corso;  
 
Visto l’art. 49, 2° comma, del vigente Statuto comunale; 
 
Attestato sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, 
comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
Visto il D.Lgs  n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs  n. 118/2011; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Attestata la regolarita’ tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del TUEL 267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Tutto ciò premesso;  

 
D E T E R M I N A 

 
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2) di prendere atto che con deliberazione di G.C. n. 14 del 07/03/2024 è stato disposto il 

contributo dell’importo di € 2.000,00 a favore dell’Associazione Sci Club Sauze d’Oulx, 
con sede in Piazza Assietta 18 a Sauze d’Oulx, C.F. e P.I. 04729170011, a parziale sostegno 
delle attività e dei costi per la realizzazione di alcune gare sciistiche del circuito FISI 
effettuate nell’inverno 2022/2023, come da programma descritto in premessa;  
 

3) di impegnare la somma totale di € 2.000,00, imputandola come segue: 
 
Esercizio Finanziario 2024 
Missione 7 Programma    1      Titolo 1 Macroagg. 07.01-1.04.05.99.999 
Cap./Art.  11290/1 
Descrizione PROMOZIONE TURISTICA MANIFESTAZIONI–TRASFERIMENTI CORRENTI 
Creditore      A.S.D. SCI CLUB SAUZE D’OULX 
Causale            “Contributo agli Sci Club per gare stagione invernale 2022/2023”   
Vincoli            Assenza vincoli 
Importo  € 2.000,00 
Esigibilità  2024 
Impegno   2024/138/2024/1 

 
4) di dare atto che la somma sarà liquidata in seguito, previa idonea rendicontazione; 

 
5) di dare atto che, come da parere ns. prot. 7906 del 11/11/2016, fornito dalla Società di 

Organizzazione e Revisione Settore Enti Pubblici ENTI-REV con sede in Cuneo, il 
contributo E’ SOGGETTO alla ritenuta d’acconto del 4% (ex art. 28 D.P.R. 600/1973), in 
quanto gli sci club sono associazioni che svolgono attività commerciale nella loro vita 
sociale, benchè essa sia correlata all’attività istituzionale; 
 

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis e 183 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, il 
presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di copertura 
finanziaria della spesa; 
 

7) di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di quanto  
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
8) di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 

 
                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA  
Firmato digitalmente 

Ballario Simona


